

QUESITI

OGGETTO: Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara n. IFR.L0034.2023 per “l'avvalimento dell'attestazione SOA ex art. 104, d.lgs. n. 36/2023 per le categorie OS30 e OS21 e per l'affidamento dei lavori di “Adeguamento dell'accessibilità della stazione di Barletta”

CIG: A0397B25B4 – CUP: J17D22000070001.

Quesito 1

Con la presente si richiede il seguente chiarimento: le categorie SOA OS4 e OS18A possono essere ricomprese nella prevalente OG1 con classifica comprendente la somma degli importi richiesta per OG1, OS4 e OS18A?

Risposta 1

Ai sensi dell'art. 30, comma 1, dell'Allegato II.12, D.Lgs. 36/2023 l'impresa può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente.

Si ricorda tuttavia che ai sensi dell'art. 12 comma 2, lettera b) della L. 80/2014 le categorie a qualificazione obbligatoria e di importo superiore ad € 150.000,00, sono eseguibili esclusivamente da soggetti dotati della relativa specifica attestazione SOA. Pertanto, qualora l'Impresa non sia in possesso dell'attestazione in tali categorie la stessa ha l'obbligo di subappaltare le corrispondenti lavorazioni a soggetti in possesso di adeguata attestazione SOA, ovvero di costituire un RTI.

Quesito 2

Con la presente siamo a comunicare che le formule inserite nelle celle E5 e E8 del file "Prospetto di calcolo" sono errate e non riportano il valore dell'offerta inserita.

Pertanto, siamo a richiedere il file corretto.

Risposta 2

IFR ha formattato il file selezionando nel menu a tendina contenuto nella sezione “numeri” il formato “numero” delle celle E5 e E8 in modo da evitare errori nella compilazione dello stesso. Si allega file corretto.

Quesito 3

Nello Schema di Offerta Economica in merito all'Avvalimento vengono richiesti mezzi, attrezzature e risorse aggiuntive rispetto a quelle minime come indicato nell'art.2.1 dello



Schema di Contratto. L'art. 2.1 dello Schema di Contratto rimanda all'Allegato 3 come indicazione dell'elenco minimo di mezzi, attrezzature e risorse necessarie; nella documentazione scaricabile a portale non è presente l'Allegato 3.

Pertanto, chiediamo cortesemente l'invio del suddetto allegato per poter compilare l'offerta richiesta.

Risposta 3

L'allegato 3 allo schema di contratto sarà un elaborato contrattuale costituito non solo dalla dotazione minima di mezzi e maestranze già compresa nello schema medesimo, come indicata attualmente nell'allegato n. 4 allo schema di contratto, ma anche dai mezzi e dalle risorse che l'impresa dovrà indicare nella relativa sezione dello schema di offerta che quindi si ribadisce saranno AGGIUNTIVI rispetto alla dotazione minima di cui sopra.

Ove ce ne fosse bisogno si evidenzia che l'allegato 4 allo schema di contratto è rinvenibile all'interno dell'allegato 11 alla LdI, parte 4, nella cartella 09_GARA, denominato I0004.00.E.ZZ.CE.MD0000.006.A_INDIC MINIME MAESTRANZE ATTREZZ, MEZZI ED EQUIP TECNICO.pdf.

Roma, 22/12/2023

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento

Ombretta Apperti